Nos autem, intellecta hac eius expositione, mirati sumus quod priuatus fuerit domo habitationis sue. Nam, sicut, cognita innocentia sua, liberatus fuit et ad eius officium restitutus, ita eciam restitui et reponi debebat in domo sua et in eo statu et gradu,
 20 *quo erat ante. Et quoniam ellectus et creatus fuit admiratus Crete per nostrum maius Consilium, cum modis, condicionibus, honoribus et prerogatiuis predecessorum suorum, non erat nec est vestri arbitrij priuare eum dicta domo, pro illo officio specialiter deputata, in qua, sicut predicitur, sui precessores et ipse*
 25 *habitare consueuerunt. Et proinde mandamus vobis expresse, quatenus dictam domum, sibi et officio suo deputatam pro eius habitacione, omnino restituere debeatis. Ita, ut non solum in officio, sed eciam in ipsa domo et in omnibus alijs ad eius officium pertinentibus integre reducatur et reponatur et quod gratia sibi*
 30 *concessa per nos et nostrum maius Consilium, propter eius fidem et merita in aliquo non deminuat, sed potius augeatur habeatque op[.] propicie commendatum, sicut et nos habemus. Nam, sicut uidebitis per alias literas nostras, propter eius sufficienciam, labores et merita, nos, seruata solemnitate omnium consiliorum*
 35 *nostrorum, vltra salarium, quod habet ad presens, prouidimus sibi de alijs ducatis quadraginta in anno donec vixerit. Predicto autem patrono arsenatus de alia domo pro eius habitacione prouidere poteritis, sicut discrecioni vestre videbitur expedire.*

40 *Data in nostro ducali palatio die XXVij Ianuarii, indictione terciā, MCCCliij.*

Recepta die xvj aprilis 1455.

15 *dignaremur* διωρθωμένο ἀπὸ *dignaremus*.

ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ

N. B. Τομαδάκης: Θὰ μοῦ ἐπιτρέψετε νὰ εἶπω δύο λόγια διὰ τὴν σημασίαν τοῦ δευτέρου μέρους τῆς ἀνακοινώσεως τοῦ κ. Μανούσακα. Δὲν βλέπω μόνον ἀπὸ ἱστορικῆς ἀπόψεως τὴν σημασίαν τῆς εὐρέσεως τῶν ἐλληνικῶν

ἐγγράφων τοῦ 14ου αἰῶνος, τὰ ὁποῖα μᾶς φωτίζουν διὰ τὴν προσωπογραφίαν, διὰ τὸν πληθυσμόν, διὰ τὰ χωρία τῆς ἐποχῆς καὶ γενικῶς μᾶς παρέχουν εἰδήσεις· ἀλλὰ τὰ δημοσιεύμενα ἔγγραφα εἶναι δυνατόν νὰ μᾶς διαφωτίσουν καὶ ἀπὸ ἀπόψεως νομικῆς, κατὰ πόσον ὑπῆρχεν ἕν ἔθιμικὸν δίκαιον, τὸ ὁποῖον δὲν ἠκολούθει τὸ ἰσχυρὸν ἐνετικὸν δίκαιον. Αὐτὸ ἔχει μεγάλην σημασίαν, κατὰ πόσον διεσώζετο τὸ ἔθιμικὸν δίκαιον τῆς ἐποχῆς καὶ ἀκολουθεῖται διὰ τῶν ἐγγράφων αὐτῶν. Μεγάλην ἐπίσης σημασίαν ἔχουν τὰ ἔγγραφα ἀπὸ ἀπόψεως καθαρῶς φιλολογικῆς, μὲ τὴν ἐξῆς ἐπιφύλαξιν. Εἶναι γνωστὸν ὅτι τὰ μέχρι τοῦδε γνωστὰ κρητικὰ στοιχεῖα, ἔγγραφα καὶ ἄλλα κείμενα, τῆς ἐποχῆς ἐκείνης εἶναι ἐλάχιστα καὶ ἐπομένως κάθε κείμενον καὶ μάλιστα δημῶδες προστιθέμενον εἰς τὴν γνώσιν τὴν ἰδικήν μας τῶν ἐρευνητῶν μᾶς βοηθεῖ νὰ ἐξακριβώσωμεν τὴν γλώσσαν πρὸ τῶν κρητικῶν ἐπῶν, πρὸ τοῦ Κρητικοῦ Θεάτρου, μίαν πρόμιον κρητικὴν γλώσσαν καὶ ὄχι μόνον μᾶς βοηθεῖ εἰς τὴν μόρφωσιν μιᾶς πληρεστεράς ἰδέας διὰ τὴν γλώσσαν τοῦ ἰδιώματος, ἀλλὰ καὶ εἰδικῶς διὰ τὴν κατάστασιν τῆς ὅλης ἑλληνικῆς γλώσσης κατὰ τὸν αἰῶνα ἐκεῖνον.